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  Foreløbigt program 

Ons. 29. feb. 2012 kl. 19  Arkiv aften

Ons. 14. mar. 2012 kl. 19  Arkivaften

Lør. 24. mar. 2012 kl.14  Generalforsamling / fest se indbydelse 

Ons. 11. apr. 2012 kl.19  ”Bornholmerne i Kongo” husk det er på Museet

Ons. 25. apr. 2012 kl.19  ”Bornholmerurene” husk det er på Museet

Kære medlemmer!
 
Den 24. marts er det 25 år siden  forenin‐
gen  blev  stiftet.  Det  er  med  stor  glæde 
hvert år i marts måned at afholde general‐
forsamling  for  at  gøre  status  og  se  for‐
eningen  gro  år  efter  år.  Nogen medlem‐
mer har ydet et stort stykke arbejde for at 
dette kan ske, og andre har ydet deres ved 
at  være medlem.  Til  de medlemmer  der 
igennem årene har ydet et stykke frivilligt 
arbejde  for  foreningen,  skal have et  stort 
tak,  for  uden  jer  havde  vi  ikke  den  for‐
ening  vi  har  i  dag.  Til  jer  der  støtter  for‐
eningen med  bidrag  eller medlemskab,  I 
skal også have en  tak.  I er med  til, at vi  i 
dag er en stor og uafhængig forening som 
kan  foretage  forskellige  ting uden  at  skal 
tænke på økonomien som første prioritet. 
 
Den  24. marts håber  jeg,  at  så mange  af 
jer medlemmer  som muligt  vil  støtte  op 
om  vores  arrangement,  for  her  ligger  nu 
over et års planlægning og tilrettelæggelse 
for  at  vi  skal  få  en  hyggelig  aften.  Så  vel 
mødt til jer alle i Jubilæums årets tegn. 
 
Redaktør & Formand Hans Ressel 
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 Webmasterens	hjørne	
	
Intet nyt. 

Philip Kofoed, webmaster 
	

	
Kassererens	hjørne..	
	
MANGE TAK – til de rigtig mange med‐
lemmer,  der  husker  at  skrive  deres 
medlemsnummer på, når de  indbeta‐
ler via netbank.  
Det gør mit arbejde ret meget lettere. 
 

     
  mvh. Tonni 

	
	
 Tilbud	medlemmerne	

 
I  forbindelse med  den  sidste  opdate‐
ringsrunde til foreningens harddiske, 
har jeg fået indkøbt lidt for mange 
USB‐penne. 
 
Jeg kunne selvfølgelig lade dem ligge i 
en kasse og vente til der igen kommer 
en stor opdatering, men da vi har fået 
dem til en ret fornuftig pris synes jeg, 
at dette tilbud også skulle komme de 
af foreningens medlemmer, der ikke 
har en harddisk, til gode. 
 
Jeg har  således nogle 4 GB og 16 GB 
penne liggende. 

Disse kan erhverves – så længe lager 
haves ‐ til hhv. 70 kr. og 150 kr. 
 
Giv mig besked på tlf.: 5696 4558 
eller på mail: ks@bslf.dk 
 

mvh. Tonni 
	
 

 

 
 

 Rundvisning	 på	 Immi‐
grantmuseet	

 
I næsten alle  slægter på Bornholm er 
der en eller flere immigranter, flest fra 
Sverige men  også  Polen,  Tyskland  og 
mange  andre  er  rigt  repræsenteret  i 
de bornholmske slægter. 
 
Derfor har  jeg  arrangeret en  rundvis‐
ning  for  BSLF´s  medlemmer,  på  det 
nyåbnede immigrantmuseum i Farum. 
 
Det bliver en rundvisning der er tilpas‐
set  os. Der  vil  blive  lagt  vægt  på  det 
historiske og gået lettere over den ny‐
ere  immigration.  Vi  vil  bl.a.  høre  om 
den  første  immigrantlov,  og  om  de 
forhold Danmark bød de der kom her‐
til.  Nogen kom af nød, andre var invi‐
teret,  fordi  Danmark  manglede  ar‐
bejdskraft. 
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Immigrantmuseet har fri entre, men vi 
skal betale  for  rundvisningen, det bli‐
ver  30  kr.  pr.  pers.,  som  betales  til 
mig, når vi mødes. 
 
Lørdag den 31. marts kl. 13.00 
 
Immigrantsmuseet Kulturhuset 
 Stavnsholtvej 3, 3520 Farum 
 
Tilmelding  senest  den  24. marts.  på 
tlf. 24 20 17 19 eller e‐mail 
 anette.schoenwandt@gmail.com 
 
Hvis du endnu  ikke har  fundet en  im‐
migrant  i  slægten,  er  det  alligevel  et 
spændende  museum.  Jeg  håber  for‐
eningens  medlemmer  bakker  op  om 
arrangementet. 
 
Mange  hilsner  og  vel  mødt  Anette 
Schønwandt. 
 

 
 

 Nyt	fra	Bornholms	Ø‐
arkiv	

 
 Vi har i november startet op med "Ø‐
arkivets Venner", der forsøger at sam‐
le  interesserede  til  frivilligt  arbejde 
om forskellige opgaver på arkivet. 
Det første vi har startet op er en digi‐
talisering af Bornholmske Udvandrere. 
Arkivet er gennem mange år blevet til 
på grund af en meget stor  indsats  fra 
Lill‐May  Didriksen.  Arkivet  findes  i  3 

skabe i vores kælder, men er nu påbe‐
gyndt  en  digitalisering.  12  "venner" 
har meldt  sig  til  arbejdet  og  allerede 
nu  kan  vi  fortælle  at  første  fase  er 
overstået.  Samtlige  dokumenter  er 
scannet og uploadet  til den database 
vi har udviklet til formålet. Vi håber at 
kunne  offentliggøre  en  beta‐version 
allerede  her  i  foråret.  Nu  venter  en 
stor opgave, med at overføre alle op‐
lysninger  fra  de  indscannede  doku‐
menter  til de  respektive  felter  i data‐
basen. 
Den  anden  gruppe  der  er  startet  op, 
er vores billede  identificeringsgruppe. 
De har mødtes 2 gange nu og  fået et 
godt  tag  i den store mængde billeder 
vi har som uidentificerede. Senere går 
gruppen  videre og hjælper med at  få 
kortlagt  mange  af  de  billeder  vi  har 
gemt i de forskellige indkomster i arki‐
vet,  så  de  kan  komme  frem  i  dagens 
lys. 
 
Lyder  det  interessant  at  blive  "Ø‐
arkivets ven" ‐ så kontakt os gerne på 
arkiv@brk.dk 
 
For tiden har vi Cecilie til at hjælpe os, 
i  første  omgang  i  4  uger,  til  at  få  et 
større og grundigere overblik over vo‐
res meget  store  samling  af  arkivalier 
fra de bornholmske skoler.     
 

Andreas Bille Brahe 
Bornholms Ø‐arkiv 
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 Referater	
	

Fra 9. november 2011 
 
Jeg har kun almindelige mennesker i 
min slægt. 
 
Der var mødt 70 medlemmer op for at 
høre Erik Kann  fortælle om, at almin‐
delige  mennesker  også  kan  være 
spændende, hvis man bare  får øje på 
alle informationer. 
 
Hvordan får man øje på det?  
 
F.eks.  står  der  i  en  folketælling:  Jens 
Chr. Andersen.  
han må også have gået i skole, han har 
en  bolig,  hvornår  har  han  overtaget 
den, arbejde, betalt skat, der må være 
et  skifte, der kan man være heldig at 
finde  ud  af  hvordan  boligen  var  ind‐
rettet,  hvilke møbler  de  havde, man 
kan også kigge i politiet arkiver, så der 
er  masser  af  kildemateriale  der  kan 
undersøges. 
 
Et andet eks. var en Signe Kristiansen, 
fra Brønderslev, som var elev på Vall‐
kilde Højskole. 
Hvordan  var  hendes  liv  på  skolen? 
Skolen var delt op  i karle‐ og pigesko‐
le. Hun boede på et værelse som blev 
kaldt  ”Kabyssen”.  (Værelset  er  stadig 
på skolen). 

Men hvordan kom hun fra Hjørring og 
til Højskolen. Erik Kann er  ved  at un‐
dersøge dette. 
 
Han  fandt en Martha Sofie Nielsen,  f. 
1882,  i skolearkiverne. Der kunne han 
se hvilke fag og hvilke  lærere hun har 
haft, hvor meget  sygdom hun havde, 
hvilke  bøger,  eksamensprotokoller. 
Man skal bare gå i dybden, så kan man 
danne sig et billede af personen. 
 
 
Så det er bare om at dykke ned i arki‐
valierne så kan man finde en hel mas‐
se. 
 
Dem der kender Erik Kann, ved godt at 
dette  referat  kunne  blive  på  flere  si‐
der, så jeg må hellere slutte det nu og 
opfordre alle medlemmer  til at møde 
op næste gang han kommer.  
 

Fie Ellebye 
sekr. 

Fra den 23, november 2011 
 
Jul på søen. 
 
Ved foreningens juleafslutning fortalte 

Frants  Bøving  om  sine  juleoplevelser 

på søen: 

I  1956 min  første  jul  på  havet. Da  lå 

skibet i Spanien og lastede petroleums 

koks.  Vi  skulle  sejle  igennem  Kieler 
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Kanalen,  det  tager  bare  8  timer  at 

komme  igennem. Vi kom ud  i et  fryg‐

teligt stormvejr, næste morgen var al‐

le  petroleums  koksene  røget  over‐

bord. Det var ikke nogen særlig god jul 

det år. 

Julen i 1957 lå skibet i Chile. Konsulen 

var  inviteret  til  julemad om bord hos 

os.  Vi  skulle  være  i  de  pæne  unifor‐

mer, det var  ikke særlig sjovt, når der 

er  30  grader  udenfor  og  vi  var  i  et 

jernskib  fra 1944, og det var bygget  i 

USA. 

Så  tager  vi  lige  til  et  koldere  sted  på 

kloden. 

Julen  1963  ‐64  var  vi  i  Antarktis,  der 

var pakis. Da var jeg blevet 3 styrmand 

ombord. 

Vi  besøgte  den  franske  base.  Kaptaj‐

nen  blev  klædt  ud  som  julemand  for 

de 30 franske  inspektions  folk der var 

der. De skulle se hvordan vi holder jul i 

Danmark. 

Kaptajnen brugte en helikopter  for at 

komme ind til dem med gaverne. 

Så var  jeg steget til 2 styrmand. Og vi 

tager  til  Nord  Atlanten,  nærmere 

Montreal. Der skulle vi have glas med. 

Det  blev  pakket  efter  alle  kunstens 

regler,  for  at  det  ikke  skulle  slås  itu. 

Julen på Nord Atlanten, blev en  stor‐

mende fornøjelse. 

Der blev  lovet  stormvejr.  Så  gør man 

det  at  alle  dugene  bliver  gjort  våde, 

for så bliver bestik, glas og porcelænet 

på bordet. Men vi kom godt nok ud  i 

engang storm, for da vi sad ved bordet 

og spiste kom der en sø så stor. Vores 

kaptajn sad for bordenden, og han fik 

det  hele  ned  i  skødet,  det  var  vores 

julemad. Det skal  lige siges at alt glas 

vi havde med overlevede turen. 

Så  tager vi  til Afrika, nærmere beteg‐

net  Congofloden.  Der  sejlede  vi med 

rå olie. 

Vi var 3 måneder på havet og 1,5 må‐

ned hjemme. 

Jeg  spurgte  Ebbe  Baron  Vedelsborg 

om  jeg kunne få et andet skib at sejle 

med,  så  jeg  kom  til Congo,  skulle  ar‐

bejde  på  det  ene  af  tvillingeskibene, 

der lå der nede. 

Jeg  spurgte  om  hvad  med  juleaften, 

hvordan  står det  til med maden. Der 

var  ikke  nogen  problemer  med.  Det 

var arrangeret med H.C. Hansen. 

Da  jeg ankommer der ned så taler  jeg 

med kaptajnen på søster skibet, for at 

høre om hvordan det står til med pro‐

vianten. Igen kartofler men ris. Kød og 
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frugt handler vi  lokalt, det skal  lige si‐

ges at det  ikke var billigt at handle  lo‐

kalt. Der var 26 mand som skulle have 

mad hverdag. 

Skibene skulle selv  lave deres budget, 

det  var  kun  overskredet  med 

200.000.00kr. 

Arbejdsdagen  gik  fra  6 morgen  til  kl. 

18 om aftenen. Vi fik  ikke nogen  jule‐

mad det år det kom  først den 14.  ja‐

nuar.     

1978 Nordborg Mississippi floden  

Landede i Trinidad juleaften, fik et væ‐

relse og et bad. D. 25. dec. alt var luk‐

ket  ikke  en  kop  kaffe  kunne man  få. 

De  er  en  gammel  koloni  fra  England, 

så de holder jul d. 25. 

Rederierne  vil  helst  have  alle  deres 

skibe ud af havnen inden juleaften. 

Den  jugoslaviske  besætning  som  var 

med det år, ville i land, det kom de og‐

så,  vi  andre  spiste  julemad og  fik  ga‐

ver.  D.25.  dec.    Skulle  vi  hente  dem 

igen, de var sørme  ikke på det aftalte 

sted. De var på bar i marinen, hvordan 

de har været så heldige at få nogen til 

at åbne for dem. 

En  polsk  besætning  og  en  kokkepige 

de  er  katolikker, de  faster  indtil mid‐

nat. Så  får de mad, det er en 12  ret‐

ters menu. 

Vi danske sømænd er meget glade for 

sømandskirkerne  rundt  om  i  verden, 

for det hører jo til fædrelandet. Der fik 

vi  jo  julegave og hvad der ellers hører 

med til en jul. 

Hjemmestrikkede  sokker  dem  er  der 

jo  brug  for  hvor  der  er  koldt  og  10 

kings. 

Det var også der man fik nyt hjemme‐

fra. 

Alle  skibene  fra  Bornholm  til  Køben‐

havn har et juletræ i masterne. 

Hvad gør man  i Afrika, der findes  ikke 

træer på samme måde. Så  tager man 

nogle palme blade og  sætter dem på 

masten. 

I  Amerika  fik  vi  et  fyrre  træ.  Der  er 

mange variationer på at holde jul om‐

bord på skibene rundt om i verden.  

Referat af Lene Rasmussen. 

Fra 14. januar 2012 

Hvad kan jeg selv gøre, inden jeg sø‐

ger hjælp. 

Der var mødt rigtig mange op (glemte 

at tælle) for at høre Hans Vindahl for‐
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tælle om hvordan man kommer i gang 

med slægtsforskning. 

Hans  fortalte også, at han var konge‐

lig, for  i hans familie kom kongens fo‐

ged på besøg hver uge �  

Hvis man starter fra 1960 og går tilba‐

ge til 1690 har man 512 aner (6x tip). 

Når man starter finder man hurtigt ud 

af at det er et livs projekt. 

Forberedelser:  Læs  bøger  om  slægts‐

forskning.  De  findes  også  på  nettet. 

Beslut om du ønsker at kende alle de‐

etaljer  om  din  familie.  Nogle  får  en 

overraskelse. Spørg din familie om op‐

lysninger. Saml papir, så som attester, 

soldater, hus, bøger o.s.v.  

Tro  ikke på alle  familie historier, men 

arbejd med et åbent sind.  

Hvor begynder jeg?       

(nærmest sandheden) 

Primær kilde. 

Kirkebøger.(net)  Skifter  (net).  Skøder 

panteprotokol. 

Sekundærkilde. 

Folketællinger.(net)  afskrevet.  Vejvi‐

ser/telefonbog. Aviser. Internet. 

Kontroller  ALTID  dine  oplysninger. 

God forberedelse: Søg for at blive for‐

trolig med den gotiske håndskrift. Ar‐

bejd systematisk. Arbejd omhyggeligt. 

Skriv altid kilde ordret af. Hvor du har 

oplysningerne fra. Husk at tjekke kon‐

firmationer! Husk  at dine  aner er en, 

der er af en familie. 

Pas på navne.! Brug vores opslagsbø‐

ger og hjælpehæfter!  

Oplevelser: Du  vil  lære en masse nye 

ting bl.a. 

Udtryk  fra  kirkebøger.  Cuppuleret: 

gift. Desponsatus:  trolovet. Uxor:  hu‐

stru. Ætatis: alder. Lejermål: ugift uær‐

ligt samvær. Lejersted: gravsted. Qva‐

dragesima: 1 søndag i faste. 

Et godt begynder råd. 

Hold dig  til dine aner,  som er den di‐

rekte  linje  bagud.  Kvalitet.  Hvordan? 

Slægtsforskning  for  begyndere.  Ane 

skemaer. Kvinder har ulige nr. Mig selv 

nr. 1.  far nr. 2. mor nr. 3. Personske‐

maer  for  hver  enkel  person.  Navne‐

skik:  En  gift  kvinde  bliver  kaldt  i  for‐

hold  til  sin mand.  Niels  Hansens  hu‐

stru, ved begravelse. 

Slægtsforskning.  Søgemaskiner. 

Statens  arkiver:  E‐learning  gotisk‐

håndskrift 
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Onlineslægtsforskning.dk‐ på sporet af 

slægt 

Genea.dk/bibliotek 

Arkivalieronline.dk 

Hovedstadsarkiver.dk 

Mormonernes kirkebøger 

Udvandrer listen fra Vejle 1879‐1887 

Krabsens stednavnebase. 

Slaegtogda‐

ta.dk/vaertoejer/programmer 

Bornholm‐stamtavler.dk.    og  Born‐

holms family‐tree 

H58. Dk. fangerne fra Vridløselille. 

Birthday.se 

Det var en god aften når man er nybe‐

gynder i slægtsforskning. 

Hans  Ressel  skulle  fortælle  om  for‐

eningens harddisk, men  tiden var  flø‐

jet af sted, så han nåede desværre  ik‐

ke  at  fortælle  så meget.  Vi  håber  at 

foreningen  vil  holde  et  nyt  foredrag 

om harddisken. 

Lene Rasmussen (medl. af foreningen) 

/ Fie Ellebye (sekr. 

 

 Rønneboernes	som‐
merudflugtssteder	gen‐
nem	halvandet	hund‐
rede	aar.	

Del 5 af 5 
Af arkitekt K. Thorsen 3‐7. august 
1926  i  Bornholms  Tidende  Efter  en 
Rundfart til Sommerudflugtsstederne i 
Rønnes  Omegn  skal  sluttelig  omtales 
nogle Forlystelsessteder, der oprinde‐
lig  laa  i  Byens  Udkant, men  alt  som 
Rønne voksede blev omsluttet af den 
udvidede Bebyggelse. Som Folkeforly‐
stelses‐  Anstalter  hører  de  naturligt 
hjemme i denne Artikelserie. Som den 
ældste  skal  først  nævnes Ole  Schous 
Have.  
Den laa ved Rolighedsløkken langs nu‐
værende  Rolighedsgade  og  er  blandt 
andet  mindet  i  den  smalle  Passage 
Skovgænget. Et stort Træ  ‐ en Elm el‐
ler en Lind ‐, der har undgaaet Øksen, 
vidner  endnu  om  den  fordums  skov‐
lignende Lund, der bredte sig i Kvarte‐
ret  om  Rolighedsløkken.  Desværre 
øvedes der dengang  som nu  Jagt paa 
Træerne.  (1848  holdtes  saaledes  en 
formelig  Auktion  paa  Træer  i  Rolig‐
hedsløkken).  Men  Ole  Schous  Have 
nød  længe  Velsignelsen  af  en  pragt‐
fuld  Skovvækst. Haven, et oprindeligt 
Ellekrat,  paa  den  gamle  Voldgravs 
Grund  havde  tilhørt  Kancelliraad  Pin‐
gel,  senere  Krigsraad  Curdts  (den 
samme,  der  ejede  Curdts  Lund). Den 
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parklignende  Haves  Beliggenhed  var, 
nøjagtig  angivet,  mellem  nuværende 
Møllegade,  Smedegade,  Skovgænget 
og  Rolighedsgade.  Curdts  værnede 
med  Omhu  Haven  mod  Overlast.  At 
selv  Skovtyveri  fandt  Sted  ses  af 
Curdts  Bekendtgørelse  (i  Bornh.  Avis 
1849). Da der hugges ulovlige Træer  i 
Elleløkken  ved  Smedegaden  forhen 
tilhørende  Cancelliraad  Pingel,  adva‐
res  herimod  og  udloves  Dusør  af  5 
Rigsdaler  for Oplysning  om Gernings‐
manden. 
Curdts  solgte  Haven  til  Styrmand  og 
Avlsbruger  Dam  (Bedstefader  til 
Vandmøllens  fornævnte  Ejere),  og 
Dam solgte den igen til Ole Schou. Han 
var  oprindelig  Snedker  og  Musikus, 
Hoboist, i Militærorkesteret, en stærkt 
benyttet  Lejlighedsdigter  og  blev  se‐
nere  Værtshusholder.  Det  var  som 
saadan  han  indrettede  Parken  i  Elle‐
løkken  til  en  Forlystelseshave  med 
Keglebane, Lysthuse og forskellig Slags 
Underholdning. Ole Schous Have var  i 
en Aarrække i 1850'erne meget popu‐
lær i Rønne. I 1860'erne inddroges he‐
le Haven til Bebyggelse, men det ligger 
udenfor nærværende Emne at komme 
nærmere ind herpaa. 
 
 Et  andet  Forlystelsesetablissement  i 
Udkanten af Rønne var Nordlyst  i Da‐
len tæt nord for Byaaen. Efter hvad en 
ældre  Rønnebo  beretter,  blev  Nord‐
lyst opført af Direktør Beyer, der stod i 
Spidsen  for  Brænderiet  Haabet  i  Pi‐

stolstræde  (nu  Grosserer  Erthmanns 
Ejendom). Haabet, der  startedes  som 
Aktieselskab, svarede  ikke til sit Navn. 
Aktionærerne  tabte  en Masse  Penge, 
men Direktøren klarede Stillingen  saa 
godt  for  sit  Vedkommende,  at  han 
kunde  opføre  det  flotte  Nordlyst‐
Etablissement,  der  for  sin  Tid  var  et 
fint  Koncertlokale.  Restaurationen  i 
Nordlyst dreves i 1870'erne af Restau‐
ratør Meyer, der først havde Lokaler  i 
Konsul Bidstrups Ejendom paa St. Torv 
(nu  Købmand  Sillehoveds),  senere  i 
Hotel Nutiden. Men Heldet fulgte ikke 
Virksomheden  i  Nordlyst.  Den  blev 
kun af forholdsvis kort Varighed. Bed‐
re gik det  ikke, da man  for  faa Aar si‐
den atter  forsøgte et Restaurationslo‐
kale i Ejendommen. Det fik ikke Publi‐
kums  Bevaagenhed  og  maatte  efter 
kort  Tid  nedlægges.  Men  Navnet 
Nordlyst har Ejendommen beholdt  si‐
den  de  første  gyldne Dage  i Direktør 
Beyers Tid. 
Endelig  skal  nævnes  nogle  historiske 
Oplysninger om det nu saa kendte og 
meget  benyttede  Samlingssted 
Haandværker‐og  Industriforeningen, 
eller som det populært er forkortet til 
Industrien. Hvor Etablissementets sto‐
re Bygningskompleks og udstrakte Ha‐
veanlæg nu er,  var  for Hundrede Aar 
siden  kun  en  aaben  Mark,  mod  Øst 
hegnet af Byens Vold (den nørdøstlige 
Bastion).  Noget  nordligere  over  Ter‐
rænet  løb en Markvej, kommende  in‐
de  fra  Byen  og  fortsættende  udefter 
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gennem  Vangen.  Det  er  den  nuvæ‐
rende Gade  Landemærket. Hele Mar‐
ken, fra denne Vej ned mod nuværen‐
de Dampmøllegade,  tilhørte det Van‐
gegemmerhus, der laa ved Stetteledet 
paa Museets  nuværende  Grund.  Ved 
Aar  1830  kom  Jorden  i  Købmand  Pe‐
der Hansen Colbergs Eje. Han boede  i 
Storegade (nuværende Bornholms So‐
cialdemokrats  Gaard).  1852  bekendt‐
gør Colberg (i Bornholms Avis): Alle og 
enhver,  som  vil  undgaa  Tiltale,  adva‐
res  herved  om  at  aflade  at  lægge 
Gangsti over undertegnedes  Jordstyk‐
ke Volden kaldet mellem den holland‐
ske Mølle, Olsens Mølle og Byledet. P. 
Colberg. 
Den  hollandske  Mølle  (den  Gang 
Bornholms  eneste)  laa  som  bekendt 
paa den sydlige Del af  Industriens nu‐
værende  Grund,  Udstillingspladsen, 
ogsaa endnu nævnt Møllepladsen. Ol‐
sens Mølle  laa et  lille Stykke nord  for 
Landemærket paa Bastionens  yderste 
Spids. Den ejedes sidst af Hans Jørgen 
Vesth. Mellem disse  to Møller  laa en 
tredje Mølle,  der  ligesom  Olsens  var 
en  Stubmølle.  Dens  Beliggenhed  paa 
Bastionens højre Flankevold er nøjag‐
tig  paa  det  Sted,  hvor  Veranda‐
Restaurationen nu er. Sporene af den 
gamle Vold viser sig ved den Stigning i 
Terrænet, der spores i Haven udenfor. 
Denne  sidste Mølle  ejedes  af  en  ved 
Navn Heiner senere af Møller Kjøller. 
Det var først i 1870'erne og 80'erne, at 
Terrænet  om  Industrien  udstykkedes 

til  Bebyggelse.  En  Del  af Marken  var 
dog  forud  indhegnet  og  anlagt  til  en 
smuk Have, tilhørende den kendte Bo‐
taniker og Blomsterelsker, Prokurator, 
Kancelliraad Thomas Erichsen, der bo‐
ede  i Laxegade  i den endnu staaende, 
smukke, gamle Erichsenske Gaard. Ef‐
ter  Kancelliraad  Erichsens  Død  1886 
solgtes  den  store Have  til  et  Interes‐
sentselskab, Erichsens Have. Efter for‐
skellig  Udstykning  blev  største  Delen 
af Haven  tillagt Østre  Forsamlingshus 
(Højskoleforeningen) og blev fra nu af 
kaldet  Forsamlingshusets  Have.  Den 
25. Oktober 1905 vedtoges det paa en 
Generalforsamling  i  Haandværker‐og 
Industriforeningen,  at  Bestyrelsen 
skulde  gøre  de  indledende  Skridt  til 
Erhvervelsen  af  Ejendommen.  Købet 
fandt  Sted d. 19.  Januar 1906,  samti‐
dig  bevilgedes  en  Sum  til  Havens 
Istandsættelse,  og  der  aabnedes  Ad‐
gang  til  den  for  Foreningens  Med‐
lemmer.  I  senere Aar har  Forholdene 
udviklet  sig derhen, at  Industri‐Haven 
hører  til de Etablissementer, der  ikke 
kan  forbigaas,  naar  Rønneboernes 
Sommerforlystelser  nævnes.  Og  det 
var  særlig  den  store  Amtsudstilling  i 
Sommeren  1923,  hvortil  det  over 
15.000 Kv. Alen  store Areal  fortrinligt 
egnede  sig,  der  meget  bidrog  hertil. 
Industri‐Haven opnaaede en Populari‐
tet,  som  den  siden  har  beholdt,  ikke 
blot  som  et  fortrinligt  Supplement  til 
Lokalerne  ved  store Møder  og  Stæv‐
ner, men ogsaa som Stedet for Rønne 
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Sommerteater  under  Direktør  Want‐
zin, hvortil den  store Udstillingshal er 
blevet indviet. 
   ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
Fra de  gamle  Skovgilder  i Buskene  til 
Industrihaven  som Udstillingsplads og 
Sommerteater  ligger et hundredaarigt 
Spand af Tid og et vidt forskelligt Livs‐
syn i Spørgsmaalet om: hvorledes man 
morer sig. Fra Aaby i Nord til Stampen 
i  Syd, og  tættere  indkredset mod By‐
en,  laa  Rønneboernes  Sommerud‐
flugtssteder, hvorom denne Artikelse‐
rie har  søgt  som  i  en Buket  at  samle 
Minderne  om  alle  de  gamle  Steder. 
Nogle er forsvundne som Udflugtsste‐
der,  andre  lever  Livet  videre  under 
skiftende Former. Og saa  længe Som‐
mer med Sol og Varme drager Folk fra 
Byen til Skov og Strand, vil de vedblive 
at leve. 
  
Bemærkninger: 
Skovgænget  gik mellem  Rolighedsga‐
de og Smedegade  fra det nuværende 
nr.  13  i  Rolighedsgade  ret  over  til 
Smedegade. 
Brænderiet Håbet var Pistolstræde 1b. 
Nordlyst  ligger  der  endnu,  men  er 
ombygget  til  lejligheder.  DSUs  første 
ungdomshjem havde til huse her. 
Hotel Nutiden, nuværende Krystal Bo‐
dega i Krystalgade 20. 
Industrien  eller  Strien  som  det  blev 
kaldt  i sin sidste  tid, er  i de senere år 
fra hotel og restaurent blevet til et di‐
skotek Det meste af haven er for læn‐

ge siden solgt  fra til Post Danmark og 
TDC  (KTAS  og  senere  Tele  Danmark, 
nu  TDC).  Der  hvor møllen  og  senere 
den  store  udstillingsbygning  lå,  ligger 
endnu  Rønne  Brandstation  med  ud‐
kørsel til Dampmøllegade. 
Erichsens gård er som bekendt nu mu‐
seum, en del af Bornholms Museum. 
 
Transskription og bemærkninger skre‐
vet i marts 2002 Jørn Kjøller ® 
 
Tak til Jørn Kjøller som har gravet det 
frem i arkivet 

 

 Nyheder	 samlet	 siden	
sidste	blad	

 
Nyt navn til maritimt museum 
Med  årsskiftet  2011/2012  skiftede 
Handels‐ og Søfartsmuseet navn efter 
næsten  97  år.  Fra  1.  januar  hedder 
museet  nu  Museet  for  Søfart  og  på 
engelsk  Maritime  Museum  of  Den‐
mark.  
 
Illegale blade kan nu læses på nettet 
Nyt websted  rummer  komplette digi‐
taliseringer  af  nogle  af  besættelses‐
årenes  vigtigste  illegale  blade.  Siten 
rummer et stort digitaliseret kildema‐
teriale. www.illegalpresse.dk/ 
 

Grønlandske kirkebøger er nu på net‐
tet 
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Den 8. december præsenterede Grøn‐
lands Nationalarkiv – Nunatta Allagaa‐
teqarfia de foreløbige resultater af en 
indsats for at gøre de grønlandske kir‐
kebøger tilgængelige på internettet  
http://www.arkiv.gl/ 
 

Digitaliserede  kort  fra  1500‐tallet  og 
frem er nu på vej ud på websiten hos 
Forsvarets Bibliotek. 
Forsvarets Bibliotek råder over en unik 
samling  af  fotografier,  tegninger  og 
kort  fra  især den danske  flådes histo‐
rie.  For  at  gøre  samlingen  mere  til‐
gængelig  igangsatte Marinens  Biblio‐
tek  i  2005  et  digitaliseringsprojekt, 
hvor  billederne  bliver  indscannet  og 
lagt  i  denne  søgbare  database.  Efter 
sammenlægningen af de tre værnsbib‐
lioteker i 2009 er en del af det tidlige‐
re Kongelige Garnisonsbiblioteks sam‐
ling af kort og tegninger også kommet 
online. http://foto.fak.dk/fotoweb/ 
 
Hvad er der nyt på Arkivalieronline  
I  disse  dage  er  der  flere  gange  kom‐
met  nye  arkivalietyper  på  Arkivalier‐
online.  I  dag  fra  Københavns  Skifte‐
kommission og i går var det Borgerlige 
ægteskabsprotokoller. 
 
Arkivalieronline  bliver  jævnligt  opda‐
teret  med  flere  arkivalier,  både  når 
det  gælder  kirkebøger  og  andre  arki‐
valietyper. Vi supplerer med  flere, ef‐
terhånden som de bliver klar til nettet, 
og evt. huller  i rækkerne af f.eks. skif‐

teprotokoller  eller  borgerlige  ægte‐
skabskabsbøger bliver så fyldt ud. 
 
Under  Københavnske  skiftearkivalier, 
der  omfatter  Københavns  Skiftekom‐
mission og Københavns Byret, er det  i 
første omgang vigtige  registre, der er 
publiceret. 
 
Med hensyn  til Borgerlige ægteskabs‐
bøger  er  det  indtil  videre  bøger  fra 
Københavns, Frederiksberg og Gentof‐
te  Kommuner  fra  tidsrummet  1923‐
1960, som vi har lagt ud på nettet. 
 
Flere  og  flere  sognes  kirkebøger  kan 
ses  til  og med  1960,  når  det  gælder 
fødsler,  konfirmationer  og  vielser  og 
til  og  med  1969  for  dødsfalds  ved‐
kommende.  I  efteråret  2011  har  vi 
koncentreret  os  om  at  publicere  kir‐
kebøgerne  fra  Sjælland,  Lolland‐
Falster og Bornholm. I 2012 fortsætter 
vi med jyske sogne. 
15/12‐2011 
De  første skiftearkivalier er publiceret 
på Arkivalieronline. 
 
I  første omgang bliver der  lagt  skifter 
fra  sjællandske myndigheder  på  net‐
tet, men  i  løbet af 2012  kommer der 
også skiftemateriale  fra andre dele af 
Danmark. 
Midlertidig lukning for ekspedition af 
arkivalier i løbet af 2012 
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25.000  hyldemeter  arkivalier  på 
landsarkivet  i  Viborg  skal  pakkes  om 
og have stregkoder. De berørte arkiva‐
lier kan  ikke ekspederes,  så  længe de 
er under om pakning. 
 
På  Landsarkivet  for  Nørrejylland  vil 
25.000  hyldemeter  arkivalier  blive 
pakket  om  og  forsynet med  stregko‐
der i løbet af 2012. Det betyder, at ar‐
kivalierne efterfølgende kan  findes og 
bestilles i arkivdatabasen Daisy. 
 
Det er desværre  ikke muligt at ekspe‐
dere  i de arkivaliegrupper, der er un‐
der om pakning. Vi  er derfor nødt  til 
løbende at lukke for ekspedition af de‐
le af samlingerne hen over 2012. 
 
Vi  beklager  de  gener,  som  dette  kan 
medføre for vores brugere, mens om‐
pakningen  står  på. Men  vi  glæder  os 
også  til at kunne  tilbyde en  forbedret 
service,  når  alle  arkivalierne  er  regi‐
streret i arkivdatabasen Daisy.    
Nye udlånsregler i Statens Arkiver pr. 
3. januar 2012 
 
Fra den 3.  januar 2012 ændrer vi reg‐
lerne  for,  hvor  mange  arkivalier  du 
kan  låne,  og  hvor  længe  du  kan  låne 
dem. 
 
De  nye  regler  gælder  i  de  tilfælde, 
hvor du  låner arkivalier  fra et arkiv til 
brug på samme arkivs læsesale ("nær‐
lån"). 

Fremover kan du bestille 15 enheder i 
alt, og du kan have dem til rådighed  i 
15 dage  fra de  ankommer  til  læsesa‐
len. Du kan forlænge dit lån i op til 75 
dage, så den samlede udlånstid fortsat 
kan være op til 90 dage i alt. 
 
 
Ny side med E‐bøgerne 
 
E‐bøgerne er alle en privat udgivelse. 
Bøger,  hvor  detaljer  om  den  enkelte 
bog kan  læses ved at klikke på menu‐
en  til  venstre,  har  alle  et  slægts‐  og 
personalhistorisk  indhold.  E‐bøgerne 
kan  erhverves,  hvis man  som  person 
eller familie indgår i den ønskede bog. 
Der kan under detaljerne  for den en‐
kelte bog ses en oversigt over de per‐
soner, der ingår i E‐bogen. 
 http://www.genebooks.dk/ 
 

 
 

Travl	mand	
 

Læreren til lille Ole: ‐Hvor mange sø‐
skende har du egentlig? 
Ole:‐ Vi er fjorten plus mig. 
Læreren:‐ Hmm, hvad laver din far?. 
Ole:‐ Har jeg ikke svaret på det?. 

 
Hvorfor vasker mænd egentlig aldrig 
tøj? 
 
Fordi der ikke hører nogen zapper til 
vaskemaskinen 
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 Konkurrencen	
 

1. Hvad er Bibøger?.  
 

2. Hvad betyder Defunctus?.  
 

3. Hvornår er Tordmåned?.  
 

4. Hvad betyder Styr?.  
 

5. Hvad betyder Posthu‐
mus?.  
 

6. I hvilken by på Bornholm 
lå Rolighedsløkken?.  
 

7. I hvilke sogn ligger 
”Horsemyre Odde 
 

8. I hvilke sogn ligger ”I My‐
rene” ?.  

 
 
Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. 
som præmie hver gang.  
 
Der trækkes lod blandt alle indkomne 
rigtige svar.   
 
Alle besvarelser skal være formanden i 
hænde senest den 15. mar. 2012.  

Svarene sendes til Hans Ressel, 
Dampmøllegade 11, 3700 Rønne.  
 
På et postkort eller lignende eller sen‐
des på E‐mail: kon@bslf.dk  
 
Mærkes ”Konkurrence”. 
 
Svar på sidste konkurrence 
 
 

1.  Døbt 

 

2.  Kirkelig festdag 

 

3.  Invalid 

 

4.  Ungkvæg 

 

5.  Slotsholmen 

 

6.  MCMLXXXVII 

 

7.  Vestermarie 

 

8.   Onsdag 

 

 
 
Tillykke til vinderen af konkurrencen 
 
Nr. 219.01  
Anette Schønwandt
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Tlf. 56 95 81 82 
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Sekretær: Fie Ellebye 
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E‐mail: sk@bslf.dk 
 
Best. medlem: Susanne Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: 1bm@bslf.dk 
 

Best. medlem: Poul Erik Regnersen 
Tlf. 56 96 41 18 
E‐mail: 2bm@bslf.dk 
 

Suppleant: Ilse Pihl 
Tlf. 56 95 70 55 
E‐mail:1s@bslf.dk  
 

Suppleant: Jack Funch 
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail: 2s@bslf.dk 

 
 
 
 
 
Adresse: Pingels Allé 1, 3700 Rønne  
 

E‐mail: info@bslf.dk 
 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
 
Giro nr.:  527 ‐ 4621 
 
Webmaster: Philip Kofoed  
E‐mail: wm@bslf.dk 
 
 
 
 

Åbningstider Bornholms Ø‐ arkiv 

Mandag   10:00 – 16:00 

Tirsdag    10:00 – 16:00 

Onsdag    10:00 – 16:00 

Torsdag    10:00 – 16:00 

Fredag    10:00 – 14:00 

Lørdag    Lukket 

	
	
	

Afsender:	Bornholms	Slægts‐	og	Lokalhistoriske	Forening,	Storegade19a,	3790	Hasle,	DK	


